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ΕΡΩΤΗΣΗ
ΠΡΟΣ: Τον Υπουργό Υγείας κ.Άδωνι Γεωργιάδη

ΘΕΜΑ: «Ανάγκη τροποποίησης του θεσμικού πλαισίου ώστε να περιλαμβάνονται ρητά
εκτός των αποσπάσεων και οι μετακινήσεις δόκιμου προσωπικού των Φορέων Παροχής
Υπηρεσιών Υγείας (ΦΠΥΥ)»

Στο ΦΕΚ Β’ 2117/02.05.2025 (Αριθμ. Γ4β/οικ.17438) καθορίζεται και πολύ ορθά η διαδικασία
αποσπάσεων που αφορούν το νοσηλευτικό, παραϊατρικό και λοιπό προσωπικό (πλην ιατρών
ΕΣΥ) των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΦΠΥΥ) των ΔΥΠε. Ωστόσο, το ισχύον
πλαίσιο δεν περιλαμβάνει ρητά τις μετακινήσεις δόκιμου προσωπικού, με αποτέλεσμα να
δημιουργείται ένα σημαντικό θεσμικό κενό.

Από την επικοινωνία μου με διοικήσεις Υγειονομικών Περιφερειών και εκπροσώπους
εργαζομένων προκύπτει ότι στην πράξη οι περισσότερες ανάγκες που προκύπτουν σχετίζονται με
μετακινήσεις προσωπικού για κάλυψη κενών θέσεων ή ενίσχυση κρίσιμων τμημάτων και
λιγότερο με αποσπάσεις. Ωστόσο, οι ΥΠΕ δεν έχουν τη δυνατότητα να εγκρίνουν ή να
διεκπεραιώσουν αιτήματα μετακίνησης, καθώς αυτά δεν προβλέπονται ρητά από την
προαναφερθείσα υπουργική απόφαση.

Αποτέλεσμα είναι να παρατηρούνται δυσλειτουργίες στη στελέχωση νοσοκομείων και Κέντρων
Υγείας, να αυξάνεται η γραφειοκρατία και να υφίστανται ταλαιπωρία τόσο οι διοικήσεις όσο και
οι ίδιοι οι εργαζόμενοι, οι οποίοι αναγκάζονται να περιμένουν χρονοβόρες διαδικασίες
αποσπάσεων ακόμα και για περιπτώσεις που θα μπορούσαν να επιλυθούν με μια απλή
μετακίνηση.

Επιπλέον, σε συνθήκες έλλειψης προσωπικού και συνεχούς ανάγκης για ευελιξία στη λειτουργία
του ΕΣΥ, η απουσία πρόβλεψης για μετακινήσεις δημιουργεί αντικειμενικό εμπόδιο στη γρήγορη
ανταπόκριση των μονάδων υγείας στις ανάγκες των πολιτών, ιδιαίτερα σε αγροτικές ή
απομακρυσμένες περιοχές.

Κατόπιν τούτων, ερωτάται ο Υπουργός:
1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε τροποποίηση της σχετικής υπουργικής
απόφασης, ώστε να προστεθεί ρητά η διαδικασία των μετακινήσεων δόκιμου προσωπικού
πέραν των αποσπάσεων;
2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την επίλυση του θέματος, προκειμένου να
διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των νοσοκομείων και των Κέντρων Υγείας;
3. Εξετάζεται η δυνατότητα να δοθεί μεγαλύτερη ευελιξία στις ΥΠΕ ώστε να εγκρίνουν
άμεσα αιτήματα μετακίνησης δόκιμου προσωπικού, προκειμένου να καλύπτονται έκτακτες
ή πάγιες ανάγκες;
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    Χρήστος Δ.Καπετάνος

Βουλευτής Ν. Λάρισας
Νέας Δημοκρατίας
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